
 
Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 015/2020 – PRPPG/Unespar 

Retificações do Resultado Final e Classificação do Processo de Seleção dos Programas de 

Iniciação Científica – PIC – e Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI 

2020-2021 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 002/2020-PRPPG/Unespar, 013/2020-PRPPG/Unespar e 014/2020-PRPPG/Unespar;  

as informações enviadas pelas Coordenações de Iniciação Científica dos campi da Unespar, após o 

período de indicação de estudantes orientandos para os Programas de IC & T 2020-2021;  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Retificar, parcialmente, o Edital n. 013/2020-PRPPG/Unespar, conforme consta neste 

Edital. 

 

Art. 2º. As retificações e respectivas reclassificações de propostas submetidas ao Programa 

Institucional de Iniciação Científica - PIC 2020-2021 – devem-se a: 

§ 1º. Propostas inicialmente apresentadas na modalidade bolsista e alteradas para a modalidade 

voluntária: IDs 9190, 9230, 9177, 9349, 8635, 9126, 9031, 9412, 9037.  

 

§ 2º. Propostas inicialmente apresentadas na modalidade voluntária e alteradas para a modalidade 

bolsista, sem impacto à classificação inicial: IDs 9216, 8637.  

 

§ 3º. Propostas excluídas do Programa por não indicarem estudantes orientandos, conforme § 3º do 

Edital n. 014/2020-PRPPG: IDs 9296, 9160, 9163, 9165, 8771, 9113, 9107, 9062, 9345, 9361, 

9087.  

 

§ 4º. Propostas excluídas do Programa a pedido dos respectivos orientadores: IDs 9413, 9108, 9392, 

8991, 9206. 

 

§ 5º. Propostas excluídas do Programa por não atenderem ao Art. 7º - § 1º - II, do Edital n. 

002/2020-PRPPG/Unespar: IDs 8721 e 8492. 

 

Art. 3º. As classificações alteradas, conforme cada campus e área do conhecimento, são as 

constantes a seguir: 
Campus: APUCARANA 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9084 Francini Percinoto Poliseli Corrêa Linguística, Letras e Artes Sim 560 1° 

9325 Neluana Leuz de Oliveira Ferragini Linguística, Letras e Artes Sim 405 2° 

.../ 



 
.../Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, p. 2 

 

 

Campus: APUCARANA 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9171 Amábile Piacentine Drogui Linguística, Letras e Artes Não 575 1° 

9190 Rosimeiri Darc Cardoso Linguística, Letras e Artes Não 555 2° 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

8495 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e da Terra Sim 2185 1º 

9280 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra  Sim 2135 2º 

9041 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Sim 2105 3º 

9058 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Sim 2105 4º 

9220 Everton José Goldoni Estevam Ciências Exatas e da Terra Sim 2000 5º 

9192 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Sim 1625 6º 

9195 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Sim 1625 7º 

9218 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim 1525 8º 

9277 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Sim 1525 9º 

9309 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra Sim 1515 10º 

9181 Claudia Chies Ciências Exatas e da Terra Sim 1040 11º 

9258 Solange Regina dos Santos 

Coorient.Gislaine Aparecida Periçaro 

Ciências Exatas e da Terra Sim 1005 12º 

9143 Wellington Hermann 

Coorient. Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e da Terra Sim 960 13º 

9176 Wellington Hermann 

Coorient. Valdete dos Santos 

Coqueiro 

Ciências Exatas e da Terra Sim 960 14º 

9297 Talita Secorun dos Santos 

Coorient. Luciano Ferreira 

Ciências Exatas e da Terra Sim 930 15º 

9301 Talita Secorun dos Santos 

Coorient. Luciano Ferreira 

Ciências Exatas e da Terra Sim 930 16º 

9168 Luciano Ferreira 

Coorient. Talita Secorun dos Santos 

Ciências Exatas e da Terra Sim 890 17º 

9267 Luciano Ferreira 

Coorient. Wellington Hermann 

Ciências Exatas e da Terra Sim 890 18º 

9161 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Wellington Hermann 

Ciências Exatas e da Terra Sim 860 19° 

9167 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Wellington Hermann 

Ciências Exatas e da Terra Sim 860 20° 

9178 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Sim 710 21º 

9128 Gislaine Aparecida Periçaro 

Coorient. Solange Regina dos Santos 

Ciências Exatas e da Terra Sim 660 22º 

9130 João Henrique Lorin Ciências Exatas e da Terra Sim 585 23º 

9132 João Henrique Lorin Ciências Exatas e da Terra Sim 585 24º 

9227 Cristina Satiê de Oliveira Pátaro 

Coorient. Frank Antonio Mezzomo 

Ciências Humanas Sim 3595 1º 

9093 Fabiane Freire França Ciências Humanas Sim 1895 2º 

9097 Fabiane Freire França 

Coorient. Suzana Pinguello Morgado 

Ciências Humanas Sim 1895 3º 

 

.../ 



 
.../Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, p. 3 

 

9010 Fábio André Hahn Ciências Humanas Sim 1785 4º 

9238 Ricardo Fernandes Pataro Ciências Humanas Sim 1165 5º 

9008 Jorge Pagliarini Junior Ciências Humanas Sim 785 6º 

9009 Jorge Pagliarini Junior Ciências Humanas Sim 785 7º 

9111 Suzana Pinguello Morgado 

Coorientadora: Fabiane Freire 

França 

Ciências Humanas Sim 715 8º 

9115 Suzana Pinguello Morgado 

Coorient. Fabiane Freire França 

Ciências Humanas Sim 715 9º 

9354 Cyntia Simioni França Ciências Humanas Sim 680 10º 

9352 Divania Luiza Rodrigues 

Coorient. Wanessa Gorri de Oliveira 

Ciências Humanas Sim 670 11º 

9216 Wanessa Gorri de Oliveira 

Coorient. Divania Luiza Rodrigues 

Ciências Humanas Sim 565 12º 

8842 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Sim 1480 1º 

8848 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Sim 1480 2º 

8633 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Sim 1420 3º 

8637 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Sim 1420 4º 

8966 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Sim 1295 5º 

8967 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Sim 1295 6º 

9272 Willian André Linguística, Letras e Artes Sim 1260 7º 

8577 Adélli Bortolon Bazza 

Coorient. Jacqueline Sanches Vignoli 

Linguística, Letras e Artes Sim 955 8º 

8719 Adriana Delmira Mendes Polato Linguística, Letras e Artes Sim 780 9º 

9257 Alessandra Augusta Pereira da Silva Linguística, Letras e Artes Sim 465 10º 

 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9067 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Não 2105 1º 

9191 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Não 1625 2º 

9183 Claudia Chies 

Coorient. Divania Luiza Rodrigues 

Ciências Exatas e da Terra Não 1040 3º 

9388 Luciano Ferreira 

Coorient. Talita Secorun dos Santos 

Ciências Exatas e da Terra Não 890 4º 

8992 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Vanessa Ferreira Sehaber 

Ciências Exatas e da Terra Não 860 5º 

9177 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Não 710 6º 

9283 Eloisa Silva de Paula Parolin Ciências Exatas e da Terra  Não 390 7º 

9230 Cristina Satiê de Oliveira Pátaro 

Coorient. Frank Antonio Mezzomo 

Ciências Humanas Sim 3595 1º 

9100 Fabiane Freire França Ciências Humanas Não 1895 2º 

9215 Suzana Pinguello Morgado Ciências Humanas Não 715 3º 

9349 Divania Luiza Rodrigues 

Coorient. Claudia Chies 

Ciências Humanas Não 670 4º 

8729 Osmar Martins de Souza Ciências Humanas Não 560 5º 

8988 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Não 1480 1º 

8635 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Não 1420 2º 

8639 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Não 1420 3º 

8969 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Não 1295 4º 

9390 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Não 1295 5º 

8720 Adriana Delmira Mendes Polato Linguística, Letras e Artes Não 780 6º 

9112 Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Não 705 7º 

9114 Jacqueline Costa Sanches Vignoli Linguística, Letras e Artes Não 705 8º 

.../ 



 
.../Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, p. 4 

 

 

Campus: PARANAGUÁ 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9015 
Mariliza Simonete Portela 

Coorient. Liceia Alves Pires 
Ciências Exatas e da Terra Sim 440 1º 

9079 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim 855 1º 

9883 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Sim 855 2º 

9315 Federico José Alvez Cavanna Ciências Humanas Sim 760 3º 

9120 José Ronaldo Mendonça Fassheber Ciências Humanas Sim 630 4º 

 

Campus: PARANAGUÁ 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9370 
Cassiana Baptista Metri 

Coorient. Mariana Baptista Lacerda 
Ciências Biológicas Não 1310 

1º 

9262 
Fabricia de Souza Predes 

Coorient. Cassiana Baptista Metri 
Ciências Biológicas Não 765 

2º 

9126 José Ronaldo Mendonça Fassheber Ciências Humanas  Sim 630 1º 

 

Campus: PARANAVAÍ 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

8973 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Sim 2215 1º  

8994 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Sim 2215 2º  

9226 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Sim 1580 3º  

9232 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Sim 1580 4º  

9022 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm 

Coorient. Adriana Strieder Philippsen 

Ciências Biológicas Sim 775 5º  

9025 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Sim 775 6º  

9029 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Sim 650 7º  

9095 Rafael Mestrinheire Hungaro Ciências Exatas e da Terra Sim 595 1º  

9310 Daniela Barbieri Vidotti Ciências Exatas e da Terra Sim 570 2º  

9303 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim 410 3º  

9306 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Sim 410 4º  

8857 Marcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Sim 1630 1º  

9002 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Sim 1630 2º  

9040 Conceição Solange Bution Perin 

Coorient. Ricardo Tadeu Caires Silva 

Ciências Humanas Sim 1610 3º  

9045 Conceição Solange Bution Perin 

Coorient. Ricardo Tadeu Caires Silva 

Ciências Humanas Sim 1610 4º  

9140 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Sim 1485 5º  

9046 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Sim 1485 6º  

9044 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas  Sim 1405 7º  

9145 Neide de Almeida Lança Galvão Favaro Ciências Humanas Sim 1390 8º  

9146 Neide de Almeida Lança Galvão Favaro Ciências humanas Sim 1390 9º  

9034 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências humanas Sim 1275 10º  

9347 Dorcely Isabel Bellanda Garcia  Ciências Humanas  Sim 1060 11º  

9150 Maria Simone Jacomini Novak Ciências Humanas  Sim 715 12º  

9234 Maria Simone Jacomini Novak 

Coorient. Adriana Silva Oliveira 

Ciências Humanas Sim 715 13º  

.../ 



 
.../Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, p. 5 

 
 

9318 Rita De Cássia Pizoli 

Coorient. Neide de Almeida Lança Galvão 

Favaro 

Ciências Humanas Sim 715 14º  

9020 Claudinei Luiz Chitolina Ciências Humanas Sim 405 15º  

 

Campus: PARANAVAÍ 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9021 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Não 775 1º 

9078 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm Ciências Biológicas Não 775 2º 

9028 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Não 650 3º 

9031 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Não 650 4º 

9033 Paulo Alfredo Feitoza Bohm Ciências Biológicas Não 650 5º 

9412 Fábio de Azevedo Ciências Biológicas Não 310 6º 

9085 Maria Antonia Ramos Costa 

Coorient. Ana Carolina Simoes Pereira 

Ciências da Saúde Não 3285 1º  

9086 Maria Antonia Ramos Costa 

Coorient. Hellen Emilia Peruzzo 

Ciências da Saúde Não 3285 2º  

8749 Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Coorient. Heloá Costa Borim Christinelli 

Ciências da Saúde Não 2530 3º  

8752 Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Coorient. Heloá Costa Borim Christinelli 

Ciências da Saúde Não 2530 4º  

9386 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Não 2105 5º  

9358 Tereza Maria Mageroska Vieira Ciências da Saúde Não 650 6º  

9394 Neide Derenzo Ciências da Saúde Não 635 7º  

9138 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Não 1485 1º  

9141 Neide de Almeida Lança Galvão Favaro Ciências Humanas Não 1390 2º  

9037 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências Humanas Não 1275 3º  

8996 Marcos Roberto Pirateli Ciências Humanas  Não 450 4º  

 

 

 

.../ 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9012 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Sim 1250 1° 

9231 Claudia Maria Petchak Zanlorenzi Ciências Humanas Sim 1205 2° 

8983 Thiago David Stadler Ciências Humanas Sim 1075 3° 

8984 Thiago David Stadler Ciências Humanas Sim 1075 4° 

9000 Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Humanas Sim 1040 5° 

9017 
Diane Daniela Gemelli 

Coorient. Silas Rafael da Fonseca 
Ciências Humanas Sim 760 6° 

9018 
Diane Daniela Gemelli 

Coorient. Silas Rafael da Fonseca 
Ciências Humanas Sim 760 7° 

9133 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Sim 745 8° 

9154 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Sim 745 9° 

8732 Camila Juraszeck Machado Ciências Humanas Sim 725 10° 

8622 Roseli Bilobran Klein Ciências Humanas Sim 690 11° 

9201 Everton Grein Ciências Humanas Sim 265 12° 

9205 Everton Grein Ciências Humanas Sim 265 13° 



 
.../Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, p. 6 

 

 

 

Art. 4º. As retificações e respectivas reclassificações de propostas submetidas ao Programa 

Institucional de Iniciação em Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI 2020-2021 - 

justificam-se devido a: 

§ 1º. Proposta inicialmente apresentada na modalidade bolsista e alterada para a modalidade 

voluntária: ID 8710. 

 

§ 2º. Proposta excluída do Programa por não indicar estudante orientando: ID 9077.  

 

Art. 5º. As classificações alteradas, conforme cada campus e área do conhecimento, são as 

constantes a seguir: 
Campus: CAMPO MOURÃO 

Propostas que solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9069 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Sim 2105 1° 

9071 Marcos Clair Bovo Ciências exatas e da Terra Sim 2105 2° 

9330 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra Sim 1515 3° 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9073 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Não 2105 1º 

8710 Rosefran Adriano Gonçales Cibotto Ciências Exatas e da Terra Não 875 2º 

 

Art. 6°. Permanecem inalterados os demais itens e classificações constantes no Edital n. 013/2020-

PRPPG/Unespar. 

 

Art. 7°. Os docentes que não indicaram estudante orientando nos termos do Edital n. 014/2020-

PRPPG/Unespar e as respectivas propostas constam como excluídas do processo, de acordo com 

IDs especificados no § 3º - Art. 2º - e no § 2º - Art. 4º, podem proceder à indicação, em caráter 

extraordinário, conforme segue:  

§ 1°. A indicação deverá ser enviada ao e-mail da Diretoria de Pesquisa – 

prppg.pesquisa@unespar.edu.br, com o assunto: Indicação de estudante Orientando – PIC/PIBITI 

2020-2021, entre os dias 13 e 14 de julho de 2020. 

 

§ 2º. As informações deverão constar em arquivo anexo ao e-mail, contendo os seguintes dados:  

a) Do orientador: nome completo, campus de origem e título de seu projeto de pesquisa vigente e 

cadastrado na Divisão de Pesquisa e Pós-Graduação do campus; 

b) Da proposta de IC: respectivo ID e título (do projeto de IC/T a ser desenvolvido pelo estudante 

orientando); 
 

.../ 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

Propostas que NÃO solicitaram bolsa 

ID Orientador(a) Área do Conhecimento Bolsa 
Pontuação 

Currículo Lattes 
Classif. 

9210 Everton Grein Ciências Humanas Não 265 1° 

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br


 
.../ Edital n. 015/2020-PRPPG/Unespar, p. 7 

 

 

c) Do estudante orientando: nome completo, RG, CPF, telefone (com DDD), Endereço completo, e-

mail, Curso de graduação, turno, sério/período, link para o Currículo Lattes (certificando-se de que 

o Currículo Lattes foi atualizado e enviado ao CNPq em 2020 e que o link é o de acesso ao currículo 

do orientando); dados bancários (para os bolsistas) – exclusivamente do Banco do Brasil: Agência e 

Conta corrente. 

 

§ 3º. A indicação extemporânea, nos termos deste Edital, implica no conhecimento e concordância 

dos termos constantes nos editais anteriores relativos aos Programas de IC & T 2020-2021. 

 

§ 4º. A não indicação, nos termos e prazos estabelecidos neste Edital, implica na exclusão definitiva 

do processo. 

 

Art. 8°. Os docentes cujas propostas constam como excluídas do processo, de acordo com IDs 

especificados no § 5º - Art. 2º, podem proceder à complementação da informação, em caráter 

extraordinário, em e-mail a ser enviado à Diretoria de Pesquisa – prppg.pesquisa@unespar.edu.br, 

entre os dias 13 e 14 de julho de 2020. 

 

Art. 9º. A execução de todos os projetos de pesquisa tem início em 01 de agosto de 2020 e 

encerramento em 31 de julho de 2021. 

 

Art. 10. A distribuição das bolsas, conforme a disponibilidade orçamentária e financeira, observará 

a classificação por Campus e Área do Conhecimento, devendo ocorrer após a concessão de cotas 

pelas agências de fomento – CNPq e FAP.  

Parágrafo único. A concessão de bolsas fica condicionada ao atendimento dos requisitos, prazos e 

documentação estabelecidos pela PRPPG e pelos editais/regulamentos de cada agência de fomento. 

 

Art. 11. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 10 de julho de 2020. 

 

 

Maria Antonia Ramos Costa 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 794/2019-Reitoria/Unespar 

mailto:prppg.pesquisa@unespar.edu.br
http://www.prppg.unespar.edu.br./

